Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorizagao para abertura de Credito Adicional Especial, por Superavit Financeiro, no vigente 
orqamento-programa da Secretaria Municipal de Educagao, no valor de R$ 976.106,61 (novecentos e 
setenta e seis mil, cento e seis reals e sessenta e um centavos).

A solicitagao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMED, no pagamento da diferenga oriunda 
de reajuste de prestagao de servigos de transporte escolar do ano de 2023.

Considerando os saldos dispomveis em 31/12/2023, nas contas correntes do Banco do Brasil n° 1.378-1

[...]

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR SUPERAVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 976.106,61 NO 
VIGENTE OR^AMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS.

Art. 1° Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Credito Adicional 
Especial na importancia de R$ 976.106,61 (novecentos e setenta e seis mil, cento e seis reais e sessenta 
e um centavos), necessario para a seguinte dota?ao:|

Orgao: 07000 - Secretaria Municipal de Educagao 
Unidade Orgamentaria: 07003 - Setor de Ensino Fundamental 
1236100732.022 - Manuten^ao do Transporte Escolar 
3390.92.00.00

1 R$25000100 Despesas de Exerci'cios Anteriores 976.106,61